
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33260  51Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

para acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio nº 
007/2016, firmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica - SECTET 
com a empresa FRIGORIFICO FORTEFRIGO LTDA, CNPJ nº 
10.748.137/0001-82, que tem como objeto o incremento da 
Educação e Qualificação Profissional e Tecnológica através da 
pessoa qualificada em cursos de nível FIC – Formação Inicial e 
Continuada, de qualificação e aperfeiçoamento e de habilidades 
profissionalizantes, Técnico pós-médio e Tecnólogo de nível 
superior e de pós-graduação, nas diversas modalidades, 
com vistas ao fortalecimento da cadeia produtiva indústria 
frigorífica em todos os elos de processamento no Município de 
Paragominas, Estado do Pará.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 28 de novembro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO

Secretário de Estado
Protocolo: 124787

PORTARIA Nº 322 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/73868 
de 25.02.2016;

R E S O L V E:

Art.1º - DESIGNAR os servidores MARCIA LUANA MOREIRA 
DE SOUZA, Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante 

do cargo de Coordenador e DENILSON BENEDITO GONÇALVES 

PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante 

do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 

Tecnologia e Inovação – Engenharia Elétrica, na qualidade 

de titular e suplente, respectivamente, para acompanhar 

e fiscalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica 

e Financeira nº 002/2016, firmado com a Instituição 

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ, CNPJ nº 

04.913.711/0001-08, que tem por objeto a cooperação 

técnica e a regulamentação da parceria entre o Governo do 

Estado, representado pela SECTET, PRODEPA e BANPARÁ no 

Projeto “BANPARÁ CONECTADO”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 28 de novembro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 124801

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 329 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2016/475954 de 
22/11/2016;
R E S O L V E:
I Autorizar a servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRIQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada no Gabinete do Secretário, 
a viajar ao município de Abaetetuba-PA, no dia 23/11/2016, 
a fim de viabilizar sua participação como mentora do Desafio 
Natura – Negócios de Floresta em Pé, visitas às Comunidades 
Ribeirinhas, no município de Abaetetuba-PA, juntamente com 
a empresa Natura.
II Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, em viagem a trabalho, conforme item 
I
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 28 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 124830
PORTARIA Nº 326 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2016/470908 de 18.11.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores SÉRGIO AUGUSTO OLIVEIRA ALVES, 
Identidade Funcional nº 59226326/1, ocupante do cargo 
de Diretor de Ciência e Tecnologia – DCT, MÁRCIA LUANA 
MOREIRA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 54194538/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Sociais e DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, 
Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecnologia e 
Inovação – Engenharia Elétrica, lotados na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT, a viajarem ao município do Castanhal-PA, 
no dia de 29/11/2016, com objetivo de realizar visita técnica 
e o levantamento de demandas das comunidades integrantes 
do Polo de Proteção da Biodiversidade e Uso Sustentável 
dos Recursos Naturais – POLOPROBRIO, relacionadas à 
identificação e mapeamento de gargalos passíveis de solução 
por meio de aplicação de tecnologias sociais.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 28 de novembro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 124753

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 320 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5895261/2 MARCELO CID GARCIA SALES 2015/2016 02/01 a 31/01/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 25 de novembro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 124431

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

ICAAF
Tipo de Contrato: Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF
Edital: 007/2016 – Concessão de Bolsas de Iniciação Cientifica 
para Graduação – IC-Gr.
Objeto: Concessão de 10 (cinco) bolsas de Iniciação Cientifica 
para Graduação – IC-Gr no valor de R$ 48.000,00 (Quarenta 
e oito mil reais) por ICAAF, para os Programas de Pós-
Graduações relacionados abaixo:

ICAAF INSTITUIÇÃO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO COORDENADOR

079/2016 UEPA PPG em Enfermagem LAURA MARIA VIDAL 
NOGUEIRA

091/2016 UFPA PPG em Saúde Animal na 
Amazônia TALITA BANDEIRA ROOS

Data da assinatura: 22/11/2016

Vigência: 15 (Quinze) meses a partir da data de assinatura.

Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 – 

fonte: 0101.

Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 124837

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 02

Data da Assinatura: 28/11/2016.

O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 096/2014, 
com fundamento na cláusula sexta do Instrumento firmado 
entre as partes, para até 01/01/2018;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, 
do Plano de Trabalho.

Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 124693

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 085/2016

OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 
2016.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2016.
CONTRATO: Nº 038/2016 – JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA 
JUNIOR EIRALI – EPP – DANTEC TELECOM.
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2016: 106.080,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039.

FONTE DE RECURSO: 0261 – Recurso Próprio.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 

PIRES

Protocolo: 124681


